ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ
20.09.2011 №
г. Томск
О проекте закона Томской области
«О внесении изменений в Закон
Томской области «Об увековечении
памяти лиц, имеющих особые заслуги
и выдающиеся достижения перед
Томской областью»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «Об увековечении памяти лиц, имеющих особые заслуги и

выдающиеся достижения перед Томской областью», внесенный в порядке

реализации права законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы

Томской области  И.Е.Никулиной (исх. от 02.09.2011 № 2-091/2397-11),

правовой  комитет  РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Томской области

«О внесении изменений в Закон Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «Об увековечении памяти лиц, имеющих особые заслуги и

выдающиеся достижения перед Томской областью» и рекомендовать принять

указанный проект закона в двух чтениях при условии получения положительных

заключений экспертных органов.

Председатель
правового комитета                                            И.Е.Никулина

СПРАВОЧНО: извлечение из Закона Томской области  от 11.08.2008 № 165-ОЗ
«Об увековечении памяти лиц, имеющих особые заслуги и выдающиеся
достижения перед Томской областью»

Статья 1. Основные понятия

1. Под особыми заслугами следует понимать особые заслуги лица в сфере

экономики, науки, образования, здравоохранения, культуры, искусства, просвещения,
воспитания, спорта, защиты жизни и прав граждан, защиты Отечества,
государственного строительства, благотворительной деятельности и иных сферах
жизнедеятельности, отмеченные:

званием Героя Советского Союза, званием Героя Российской Федерации;
орденами СССР, орденами Российской Федерации;

званием чемпиона Олимпийских (Параолимпийских, Сурдоолимпийских) игр;
званием "Почетный гражданин Томской области", знаком отличия "За заслуги

перед Томской областью", Почетной грамотой Томской области.
2. Под выдающимися достижениями следует понимать выдающиеся результаты

работы, успехи, достигнутые лицом, внесшим значительный вклад в социально-
экономическое развитие Томской области, отмеченные иными наградами СССР и
Российской Федерации, Почетной грамотой Государственной Думы Томской области,
Почетной грамотой Администрации Томской области, ведомственными наградами и
знаками отличия, либо совершенный лицом поступок, имевший широкий
общественный резонанс.
..

Статья 4. Увековечение памяти лиц, имеющих особые заслуги и (или)
выдающиеся достижения перед Томской областью, в форме присвоения их
фамилий и имен улицам, площадям, паркам и иным составным частям
населенных пунктов

2. Государственная Дума Томской области, Губернатор Томской области вправе

обратиться к органам местного самоуправления муниципальных образований
Томской области с предложением о присвоении фамилий и имен лиц, имеющих
особые заслуги и (или) выдающиеся достижения перед Томской областью, улицам,
площадям, паркам и иным составным частям населенных пунктов.

Статья 5. Увековечение памяти лиц, имеющих особые заслуги и (или)

выдающиеся достижения перед Томской областью, в форме присвоения их
фамилий и имен юридическим лицам и (или) объектам недвижимого имущества,
закрепленным за ними либо находящимся в их собственности

1. Увековечение памяти лиц, имеющих особые заслуги и (или) выдающиеся

достижения перед Томской областью, в форме присвоения их фамилий и имен
областным государственным унитарным предприятиям, областным государственным

учреждениям, областным автономным учреждениям (далее - областные
государственные организации) и (или) объектам недвижимого имущества,
закрепленным за ними, осуществляется Государственной Думой Томской области и
влечет внесение изменений в устав и иные учредительные документы, печати,
штампы, официальные бланки, вывески, символику соответствующих областных
государственных организаций в установленном действующим законодательством
порядке.

2. Государственная Дума Томской области, Губернатор Томской области вправе
обратиться к органам местного самоуправления (в случае присвоения фамилии и
имени муниципальному унитарному предприятию, муниципальному учреждению,
муниципальному автономному учреждению, далее - муниципальные организации),
юридическим лицам (за исключением областных государственных организаций) с
предложением о присвоении фамилий и имен лиц, имеющих особые заслуги и (или)
выдающиеся достижения перед Томской областью, соответствующим юридическим
лицам и (или) объектам недвижимого имущества, закрепленным за ними либо
находящимся в их собственности.

3. ...

Статья 6. Увековечение памяти лиц, имеющих особые заслуги и (или)

выдающиеся достижения перед Томской областью, в форме установления
памятников, мемориальных досок, иных мемориальных сооружений или
объектов

1. Увековечение памяти лиц, имеющих особые заслуги и (или) выдающиеся

достижения перед Томской областью, в форме установления памятников,
мемориальных досок, иных мемориальных сооружений или объектов на фасадах
зданий областных государственных организаций, на объектах государственной
собственности Томской области осуществляется Государственной Думой Томской
области по согласованию с органами местного самоуправления в части определения
места расположения памятников, мемориальных досок, иных мемориальных
сооружений или объектов.

2. Государственная Дума Томской области, Губернатор Томской области вправе
обратиться к органам местного самоуправления, юридическим лицам (за
исключением областных государственных организаций) с предложением об
увековечении памяти лиц, имеющих особые заслуги и (или) выдающиеся достижения
перед Томской областью, в форме установления памятников, мемориальных досок,
иных мемориальных сооружений или объектов на фасадах зданий и (или) объектах,
находящихся соответственно в муниципальной собственности, собственности
юридических лиц.

Статья 7. Порядок увековечения памяти лиц, имеющих особые заслуги и
(или) выдающиеся достижения перед Томской областью

2. Комиссия по наградам рассматривает ходатайства об увековечении памяти

лиц, имеющих особые заслуги и (или) выдающиеся достижения перед Томской
областью, и принимает следующее решение:

внести в Государственную Думу Томской области представление об
увековечении памяти лица, имеющего особые заслуги и (или) выдающиеся
достижения перед Томской областью, в форме присвоения его фамилии и имени
областной государственной организации, объекту недвижимого имущества,
закрепленного за ней;

внести в Государственную Думу Томской области представление об
увековечении памяти лица, имеющего особые заслуги и (или) выдающиеся
достижения перед Томской областью, в форме установления памятника,
мемориальной доски, иного мемориального сооружения или объекта на фасадах
зданий областных государственных организаций, на объектах государственной
собственности Томской области;

отклонить ходатайство об увековечении памяти лица, имеющего особые заслуги
и (или) выдающиеся достижения перед Томской областью.

3. ….

Статья 8. Финансирование мероприятий по увековечению памяти
1. ...
2. Мероприятия, связанные с увековечением памяти лиц, имеющих особые

заслуги и (или) выдающиеся достижения перед Томской областью, в форме
присвоения их фамилий и имен улицам, площадям, паркам и иным составным частям
населенных пунктов, а также в форме присвоения их фамилий и имен
муниципальным организациям и (или) объектам недвижимого имущества,
закрепленным за ними, осуществляемые по предложению Государственной Думы
Томской области, Губернатора Томской области, финансируются из областного
бюджета путем предоставления межбюджетных трансфертов местным бюджетам в
порядке, установленном нормативными правовыми актами Томской области.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Юридический отдел

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон
Томской области «Об увековечении памяти лиц, имеющих особые
заслуги и выдающиеся достижения перед Томской областью»

Изучив в порядке проведения правовой экспертизы проект закона Томской

области «О внесении изменений в Закон Томской области «Об увековечении

памяти лиц, имеющих особые заслуги и выдающиеся достижения перед Томской

областью», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы

депутатом Законодательной Думы Томской области И.Е.Никулиной

(вх. № 4049/0601-11 от 02.09.2011), отмечаем следующее.

Проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «Об увековечении памяти лиц, имеющих особые заслуги и выдающиеся

достижения перед Томской областью» действующему законодательству не

противоречит.

Вместе с тем, в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,

утв. постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», проведена также антикоррупционная экспертиза

как внесенного проекта  закона Томской области, так и действующей редакции

Закона Томской области от 11.08.2008 № 165-ОЗ «Об увековечении памяти лиц,

имеющих особые заслуги и выдающиеся достижения перед Томской областью» в

целом.

Коррупциогенных факторов в проекте закона не выявлено. Однако при

осуществлении мониторинга норм Закона Томской области от 11.08.2008 № 165-ОЗ

выявлен коррупциогенный фактор в статье 7 (абзац четвертый части 2) данного

Закона. А именно, предоставляя право комиссии по наградам Томской области

отклонить ходатайство об увековечении памяти лица, имеющего особые заслуги и

(или) выдающиеся достижения перед Томской областью, без определения

оснований или условий для принятия такого решения, текст Закона устанавливает

для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения,

потенциально создавая условия для действия такого коррупциогенного фактора,

как «широта дискреционных полномочий». Полагаем, что устранение выявленного

коррупциогенного фактора возможно в рамках работы над внесенным проектом

закона «О внесении изменений в Закон Томской области «Об увековечении памяти

лиц, имеющих особые заслуги и выдающиеся достижения перед Томской

областью».

И.о. начальника отдела  В.Г.Агеев

16.09.2011

М.А.Кресс
(382-2) 51-03-40

	Проект-реш-увек.rtf
	ПЗТО-Ник.tif
	СПРАВОЧНО.doc
	Закл-АТО.tif
	Закл-МЮ.tif
	Закл-прокур.tif
	Закл-ЮО.doc